
Комиссия Московского областного УФАС России в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее –
Управление, Комиссия)

рассмотрев доводы жалобы ООО «Стройинвест» на действия Муниципального
казенного учреждения «Управление в сфере закупок для муниципальных нужд»
(далее – Уполномоченный орган), Управление капитального строительства
администрации городского округа  Мытищи (далее – Заказчик) при проведении
ЗАО «Сбербанк – АСТ» (далее – Оператор электронной площадки) электронного
аукциона: «Выполнение работ по устройству вентилируемого фасада здания,
расположенного по адресу: г. Мытищи, ул. К. Маркса, д. 4, проводимом среди
субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных
некоммерческих организаций» (номер извещения 0848300062716000102на
официальном сайте Российской Федерации – zakupki.gov.ru (далее – Официальный
сайт)) (далее – Аукцион) и в результате осуществления внеплановой проверки в
соответствии с пунктом 1 части 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе) и в соответствии с Административным регламентом
утвержденным приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14,

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление поступила жалоба Заявителя на действия Заказчика при
проведении Оператором электронной площадки Аукциона.

По мнению Заявителя, его права и законные интересы нарушены действиями
Заказчика, установившего документацию не соответствующею требованиям
Закона о контрактной системе.

Представитель Заказчика с доводом Заявителя не согласился и сообщил, что при
проведении Аукциона Заказчик действовал в соответствии с положениями
законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок.

В соответствии с извещением о проведении Аукциона, документацией об
Аукционе, протоколами, составленными при осуществлении закупки:

1. извещение о проведении Аукциона размещено на Официальном сайте –
  19.04.2016;

2. начальная (максимальная) цена контракта – 8 958 376,43 руб.;

3. дата окончания подачи заявок – 06.05.2016;

4. на участие в Аукционе подано 20 заявок от участников закупки;

5. дата проведения аукциона в электронной форме - 16.05.2016;

6. по первым частям заявок допущено 2 заявки на участие в электронном



Аукционе.

В соответствии с частами 5, 8 и 13 статьи34 Закона о контрактной системе в
случае просрочки исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных
контрактом, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего
исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом,
поставщик (подрядчик, исполнитель) вправе потребовать уплаты неустоек
(штрафов, пеней). Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения
обязательства, предусмотренного контрактом, начиная со дня, следующего
после дня истечения установленного контрактом срока исполнения
обязательства. Такая пеня устанавливается контрактом в размере одной
трехсотой действующей на дату уплаты пеней ставки рефинансирования
Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной в срок суммы.
Штрафы начисляются за ненадлежащее исполнение заказчиком
обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением просрочки
исполнения обязательств, предусмотренных контрактом. Размер штрафа
устанавливается контрактом в виде фиксированной суммы, определенной в
порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Штрафы начисляются за неисполнение или ненадлежащее исполнение
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных
контрактом, за исключением просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств (в том числе гарантийного обязательства),
предусмотренных контрактом. Размер штрафа устанавливается контрактом в виде
фиксированной суммы, определенной в порядке, установленном Правительством
Российской Федерации.

В контракт включается обязательное условие о порядке и сроках оплаты товара,
работы или услуги, о порядке и сроках осуществления заказчиком приемки
поставленного товара, выполненной работы (ее результатов) или оказанной услуги
в части соответствия их количества, комплектности, объема требованиям,
установленным контрактом, а также о порядке и сроках оформления результатов
такой приемки. В случае, если контракт заключается с физическим лицом, за
исключением индивидуального предпринимателя или иного занимающегося
частной практикой лица, в контракт включается обязательное условие об
уменьшении суммы, подлежащей уплате физическому лицу, на размер налоговых
платежей, связанных с оплатой контракта.

1. Согласно доводу жалобы заявителя в аукционной документации не
предусматривается условие установленное частью 13 статьи 34 Закона о
контрактной системе , что вводит в заблуждение потенциальных участников
закупки.

Изучив документацию об Аукционе Комиссия установила, что в Контракте
отсутствует обязательное условие об уменьшении суммы, подлежащей уплате
физическому лицу, на размер налоговых платежей, связанных с оплатой контракта.

На основании изложенного Комиссия сделала вывод о том, что довод жалобы
заявителя является обоснованным.

1. Согласно доводу жалобы заявителя в проекте контракта отсутствует положения
об установлении неустоек и штрафов за неисполнение или ненадлежащее

consultantplus://offline/ref=686B3BC99CFD4C3EFCB0E5F2EA3B6688882B56408D02968AF08482DD4A20881219F27B29FE5D59E0V3YER
consultantplus://offline/ref=A68182367225A240ED0764A97178821B548859ECE0B77E9A6E8E727844564BB106DD6740F658E350x4Y5R


исполнение контракта, а так же условие об уменьшении суммы подлежащей
уплате физическому лицу, на размер налоговых платежей, связанных с оплатой
контракта.

Изучив документацию об аукционе комиссия установила, что проекте
Контракта отсутствует положения об установлении неустоек и штрафов за
неисполнение или ненадлежащее исполнение контракта, а так же условие об
уменьшении суммы подлежащей уплате физическому лицу, на размер
налоговых платежей, связанных с оплатой контракта.

Таким образом, заказчик не установивший вышеуказанные требования в
аукционной документации нарушает требования части 5, 8 и 13 статьи 34
Закона о контрактной системе

2. Согласно доводу жалобы заявителя в соответствии части 6.1 статьи 34 Закона
о контрактной системе, в 2015 и 2016 годах в случаях и в порядке, которые
определены Правительством Российской Федерации, заказчик предоставляет
отсрочку уплаты неустоек (штрафов, пеней) и (или) осуществляет списание
начисленных сумм неустоек (штрафов, пеней). Заказчик не устанавливает
отсрочки уплаты неустоек.

Закон о контрактной системе и Постановление Правительства Российской
Федерации не предусматривает обязанности Заказчика устанавливать в
проекте контракта условия о предоставлении подрядчику отсрочку уплаты
неустоек (штрафов, пеней) и (или) осуществляет списание начисленных сумм
неустоек (штрафов, пеней).

Доказательств обратного Заявителем не представлено.

Следовательно, довод жалобы не нашел своего подтверждения.

На основании изложенного и руководствуясь частью 1 статьи 2, пунктом 2 части 22
статьи 99, частью 8 статьи 106, частью 1 статьи 112 Закона о контрактной системе,
Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1.       Признать жалобу ООО «СТРОЙИНВЕСТ» частично обоснованной.

2.       Признать в действиях Аукционной комиссии нарушение части 5, 8 и 13 статьи
34 Закона о контрактной системе.

4.       Выдать Заказчику предписание об устранении нарушений Закона о
контрактной системе не выдавать, так как выдавалось ранее.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в суде, арбитражном суде в течение
трех месяцев в установленном законом порядке.



 


